Rio Branco-AC, quinta-feira
11 de abril de 2024.
ANO XXX Nº 7.514156 DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO

Documento assinado eletronicamente por Desembargadora REGINA Célia
FERRARI Longuini, Presidente do Tribunal, em 09/04/2024, às 15:49, confor-
me art. 1º, III, “b”, da Lei 11.419/2006. Processo Administrativo n. 0002662-
93.2024.8.01.0000

PORTARIA Nº 1318 / 2024

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE, De-
sembargadora REGINA FERRARI, no uso de suas atribuições legais, desta-
cando-se, neste particular, o regramento contido no art. 16, inciso II, da Lei
Complementar Estadual n.º 221/2010 c/c o art. 361, inciso VI, do Regimento
Interno,

Considerando a Resolução CNJ n.º 174, de 12 de abril de 2013, que dispõe
sobre a atividade de juiz leigo no Sistema dos Juizados Especiais dos Estados
e do Distrito Federal;

Considerando a Lei n.º 4.111 de junho de 2023, que regulamenta a remune-
ração de conciliadores e juízes leigos do Poder Judiciário do Estado do Acre;

Considerando a Resolução n.º 58, de 07 de outubro de 2021, do COJUS,
que dispõe sobre a implantação do modelo de distribuição regionalizada e de
desempenho de conciliadores (as) e juízes leigos (as) do Poder Judiciário do
Estado do Acre;

Considerando a premente necessidade de se manter quadro permanente
de candidatos aprovados em processo seletivo, aptos ao exercício das fun-
ções de Juiz Leigo e Juíza Leiga para o sistema de Juizados Especiais das
Unidades Judiciárias do Estado do Acre, atentando-se para os princípios da
continuidade dos serviços públicos e eficiência administrativa,

R E S O L V E:

Prorrogar os efeitos da Portaria n.º 24/2024 que instituiu a Comissão do Pro-
cesso Seletivo Virtual para as funções de Juiz Leigo e Juíza Leiga no âmbito
do Tribunal de Justiça do Estado do Acre, pelo prazo de 90 (noventa) dias.

Publique-se e Cumpra-se.

Desembargadora Regina Ferrari
Presidente do TJAC
________________________________________
Documento assinado eletronicamente por Desembargadora REGINA Célia
FERRARI Longuini, Presidente do Tribunal, em 10/04/2024, às 13:01, confor-
me art. 1º, III, “b”, da Lei 11.419/2006. Processo Administrativo n. 0001900-
14.2023.8.01.0000

EDITAL Nº 07

Processo seletivo simplificado para contratação temporária e cadastro de
reserva de profissionais para o desempenho das funções de Juiz Leigo, no
sistema de Juizados Especiais do Poder Judiciário do Estado do Acre, Edital
n.º 01/2024.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ACRE, Desembargadora
REGINA FERRARI, no uso de suas atribuições legais, destacando-se, neste
particular, o regramento contido no art. 16, II, da Lei Complementar Estadual
n.º 221/2010 c/c o art. 361, I, do Regimento Interno desta Corte, e conside-
rando o disposto no item 18 do Edital n.º 01/2024, publicado na data de 30 de
janeiro de 2024,

RESOLVE:

1. CONVOCAR OS CANDIDATOS CLASSIFICADOS na primeira etapa do
presente certame para a segunda etapa do processo seletivo, que consistirá
no Curso de Formação destinado à capacitação para o exercício da função de
Juiz Leigo, com critério classificatório:

a) Lista -ampla concorrência - ANEXO I;
b) Lista - cotas - negros - ANEXO II;
c) Lista - cotas - PCD - ANEXO III.

1.1  Será admitida a matrícula no Curso de Formação  – Primeira Convoca-
ção, exclusivamente pela internet, no endereço eletrônico enviado ao e-mail
do candidato, no período das 8h do dia 11 de abril de 2024 às 18h do dia 12
de abril de 2024, observado o horário local.

1.2 O candidato que requerer a reclassificação terá sua aprovação no certame
condicionada à participação em eventuais Cursos de Formação, cuja efetiva
realização dependerá exclusivamente do interesse da Administração, obser-
vado o prazo de validade do processo seletivo.

1.3 Expirado o prazo de que trata o subitem 2 deste Edital, os candidatos con-
vocados que não efetivarem suas matrículas serão considerados desistentes
e eliminados do processo seletivo.

2. DO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL

2.1 O Curso de Formação, de caráter classificatório, terá a duração de 20
(vinte) horas, e será regido por Edital do Curso de Formação expedido pela
Escola do Poder Judiciário - ESJUD.
2.2 O Curso de Formação ocorrerá do dia 15/04/2024 até o dia 26/04/2024.
2.3.O Curso de Formação será desenvolvido na modalidade on-line, Ensino
a Distância (EAD).
2.4 É de inteira responsabilidade do candidato participar das aulas e estar
com o nome e sobrenome registrados na ferramenta de web conferência para
o cômputo da frequência.
2.5 As informações prestadas no ato da matrícula e durante todo o Curso de
Formação são de inteira responsabilidade do candidato.
2.6 Será eliminado do processo seletivo aquele que apresentar dados ou do-
cumentos incorretos, incompletos ou inverídicos ou, ainda, que não se inscre-
va no Curso de Formação ou nele seja reprovado.
2.7 Os candidatos serão reclassificados conforme pontuação obtida no Curso
de Formação com a devida publicação e homologação.

ANEXO I

ANEXO II

157DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO
Rio Branco-AC, quinta-feira

11 de abril de 2024.
ANO XXX Nº 7.514

ANEXO III

Desembargadora Regina Ferrari
Presidente

Rio Branco - AC, 08 de abril de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Desembargadora REGINA Célia
FERRARI Longuini, Presidente do Tribunal, em 10/04/2024, às 13:47, confor-
me art. 1º, III, “b”, da Lei 11.419/2006. Processo Administrativo n. 0001900-
14.2023.8.01.0000

PORTARIA Nº 1336 / 2024

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE, De-
sembargadora REGINA FERRARI, no uso de suas atribuições legais, des-
tacando-se, neste particular, o regramento contido no art. 16, II, da Lei Com-
plementar Estadual n.º 221/2010 c/c o art. 361, VI, do Regimento Interno e,
Considerando o inteiro teor do Ofício n.º 1692/2024, oriundo do Gabinete da
Dr ª Olívia Maria Alves Ribeiro e Despacho n.º 11685/2024 - PRESI/GAPRE,

RESOLVE:

Nomear Luisa Cristina Dourado Longo, para exercer o cargo de provimento
em comissão de Assessora de Juiz, Código CJ5-PJ, da Assessoria Jurídica
Virtual - ASVIR, com efeito, retroativo a 1º de abril do corrente ano.

Publique-se e cumpra-se.

Desembargadora Regina Ferrari
Presidente
________________________________________
Documento assinado eletronicamente por Desembargadora REGINA Célia
FERRARI Longuini, Presidente do Tribunal, em 09/04/2024, às 15:49, confor-
me art. 1º, III, “b”, da Lei 11.419/2006. Processo Administrativo n. 0006390-
79.2023.8.01.0000

PORTARIA Nº 1340 / 2024

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE, De-
sembargadora REGINA FERRARI, no uso de suas atribuições legais, des-
tacando-se, neste particular, o regramento contido no art. 16, II, da Lei Com-
plementar Estadual n.º 221/2010 c/c o art. 361, VI, do Regimento Interno e,
Considerando o inteiro teor do Ofício n.º 1692/2024, oriundo do Gabinete da
Dr ª Olívia Maria Alves Ribeiro e Despacho n.º 11685/2024 - PRESI/GAPRE,

RESOLVE:

Nomear Paloma Souza Lima, para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Assessora de Juiz, Código CJ5-PJ, da Assessoria Jurídica Virtual
- ASVIR, com efeito, retroativo a 1º de abril do corrente ano.

Publique-se e cumpra-se.

Desembargadora Regina Ferrari
Presidente
________________________________________
Documento assinado eletronicamente por Desembargadora REGINA Célia
FERRARI Longuini, Presidente do Tribunal, em 09/04/2024, às 15:49, confor-
me art. 1º, III, “b”, da Lei 11.419/2006. Processo Administrativo n. 0006390-
79.2023.8.01.0000

PORTARIA Nº 1341 / 2024

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE, De-
sembargadora REGINA FERRARI, no uso de suas atribuições legais, des-
tacando-se, neste particular, o regramento contido no art. 16, II, da Lei Com-
plementar Estadual n.º 221/2010 c/c o art. 361, VI, do Regimento Interno e,
 Considerando o inteiro teor do Ofício 1146/2024, oriundo da 2ª Vara da In-
fância e Juventude da Comarca de Rio Branco e Despacho n.º 8240/2024
- PRESI/GAPRE;
Considerando, também, Manifestação da Assessoria Jurídica (ID: 1748680),

R E S O L V E:

Art. 1º - Revogar a Portaria 1568/2023, que atribuiu a servidora Gabriela
de Matos Saboia, Técnica Judiciária, matrícula n.º 7000683, a Função de
Confiança FC3-PJ, para atuar como Supervisora de Processo de Trabalho
do Núcleo de Processamento Cível da Central de Processamento Eletrônico
- CEPRE.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se
________________________________________
Documento assinado eletronicamente por Desembargadora REGINA Célia
FERRARI Longuini, Presidente do Tribunal, em 09/04/2024, às 15:49, confor-
me art. 1º, III, “b”, da Lei 11.419/2006. Processo Administrativo n. 0002146-
73.2024.8.01.0000

PORTARIA Nº 1354 / 2024

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE, DE-
SEMBARGADORA REGINA FERRARI, no uso de suas atribuições legais,
especialmente o disposto no art. 16, II da Lei Complementar Estadual nº
221/2010 e no art. 51, I do Regimento Interno;

CONSIDERANDO o expediente subscrito pela Juíza de Direito Adimaura da
Souza Cruz, ocm competência prorrogada para a 1a Vara Criminal de Rio
Branco, no qual solicita a designação de um(a) magistrado(a) para a realiza-
ção das audiências desta Unidade no dia 10 de abril de 2024, em virtude de
compromisso médico.

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a prestação jurisidicional eficien-
te na 1a Vara Criminal de Rio Branco.

CONSIDERANDO o decidido nos autos SEI 00003340-11.2024.8.01

RESOLVE:

Art. 1º -Prorrogar a competência do juiz de Direito ROBSON SHELTON ME-
DEIROS DA SILVA para exercer a jurisdição na 1a Vara Criminal de Rio Bran-
co no dia 10 de abril de 2024, sem prejuízo de suas atividades jurisdicionais
para as quais tenha sido designado.

Art. 2º - Os efeitos desta Portaria entram em vigor a partir desta data.

Publique-se. Cumpra-se.
________________________________________
Documento assinado eletronicamente por Desembargadora REGINA Célia
FERRARI Longuini, Presidente do Tribunal, em 10/04/2024, às 06:52, confor-
me art. 1º, III, “b”, da Lei 11.419/2006. Processo Administrativo n. 0003340-
11.2024.8.01.0000

Processo Administrativo nº : 0005729-08.2020.8.01.0000
Local : Rio Branco
Unidade : ASJUR
Relator :
Requerente : @interessados_virgula_espaco@
Requerido : Tribunal de Justiça do Estado do Acre
Assunto :
DECISÃO

Os documentos consubstanciados no id. 1752074 representam os termos
de rescisões devidamente homologados pela entidade sindical representati-
va dos empregados da empresa NEW TIMES NEGÓCIOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob nº 17.571.096/0001-40, que tiveram de ser demitidos por conta do
encerramento do prazo de vigência do contrato firmado com este TJAC.
Em linha com a fundamentação exposta na decisão id 1744601, tal providên-
cia é condição essencial para a liberação do saldo da conta-depósito vincu-
lada.
Assim, atendida a exigência, autorizo a liberação do saldo existente na refe-
rida conta.
Publique-se.
Dê-se ciência à DIFIC e DRVAC/SUPAL para as providências necessárias.
Após, arquive-se o feito no âmbito desta Presidência.
________________________________________
Documento assinado eletronicamente por Desembargadora REGINA Célia
FERRARI Longuini, Presidente do Tribunal, em 10/04/2024, às 08:56, con-
forme art. 1º, III, “b”, da Lei 11.419/2006. Processo Administrativo n. 0005729-
08.2020.8.01.0000

Processo Administrativo nº:0001897-25.2024.8.01.0000
Local:Rio Branco
Unidade:ASJUR
Relator:
Requerente:Jaqueline Barbosa Jerônimo
Requerido:Tribunal de Justiça do Estado do Acre
Assunto:

DECISÃO

Trata-se de requerimento administrativo formulado pela ex-servidora Jaque-
line Barbosa Jerônimo, visando perceber verbas rescisórias em face de sua